
地震から
命を守る！
「家具転倒防止ボランティア」を派遣します !!
名古屋市では市が主催する養成講座を受講し、認定を受けた
家具転倒防止ボランティアが約300人活躍しています。
ご自身で家具の転倒防止対策を行うことが難しい方は、家具
転倒防止ボランティアが代わって施工します！

施工費用は無料です！
金具など家具転倒防止器具の代金のみ実費
でご負担いただきます。
原則、家具3点まで対策を行います。
詳しくはお住まいの区の消防署や区役所に
お問い合わせください。
（お問い合わせ先は裏面をご覧ください）

名古屋市消防局
N A G O Y A  C I T Y  F I R E  B U R E A U



お問合せ先
お住まいの区ごとに下記の連絡先にお問い合わせください。

家具転倒防止ボランティア派遣申込
家具転倒防止ボランティア派遣申込は次の方法で受け付けています。

① お住いの区の消防署総務課または区役所総務課へ電話
② 名古屋市電子申請サービス（右側 “申込QRコード”）
③ 下記の事項をご記入の上、お住まいの区の消防署総務課または
　 区役所総務課に本チラシを持参 名古屋市電子申請サービス

千種区

東区

北区

西区

中村区

中区

昭和区

瑞穂区

千種消防署総務課
千種区役所総務課

東 消 防 署 総 務 課
東 区 役 所 総 務 課

北 消 防 署 総 務 課
北 区 役 所 総 務 課

西 消 防 署 総 務 課
西 区 役 所 総 務 課

中村消防署総務課
中村区役所総務課

中 消 防 署 総 務 課
中 区 役 所 総 務 課

昭和消防署総務課
昭和区役所総務課

瑞穂消防署総務課
瑞穂区役所総務課

764-0119
753-1811

935-0119
934-1116

981-0119
917-6412

521-0119
523-4511

481-0119
433-2715

231-0119
265-2211

841-0119
735-3811

852-0119
852-9212

熱田消防署総務課
熱田区役所総務課

中川消防署総務課
中川区役所総務課

港 消 防 署 総 務 課
港 区 役 所 総 務 課

南 消 防 署 総 務 課
南 区 役 所 総 務 課

守山消防署総務課
守山区役所総務課

緑 消 防 署 総 務 課
緑 区 役 所 総 務 課

名東消防署総務課
名東区役所総務課

天白消防署総務課
天白区役所総務課

671-0119
683-9414

363-0119
363-4309

661-0119
654-9612

825-0119
823-9311

791-0119
796-4511

896-0119
625-3903

703-0119
778-3013

801-0119
807-3811

熱田区

中川区

港区

南区

守山区

緑区

名東区

天白区

氏　名 電話
番号

〈令和　　　年　　　月　　　日〉
（フリガナ）

住　所
〒

年　齢

その他

申込QRコード


