

地震から 命を守る!

「家具転倒防止ボランティア」を派遣します!!

名古屋市では市が主催する養成講座を受講し、認定を受けた家具転倒防止ボランティアが約300人活躍しています。

ご自身で家具の転倒防止対策を行うことが難しい方は、家具転倒防止ボランティアが代わって施工します！

施工費用は無料です！

金具など家具転倒防止器具の代金のみ実費でご負担いただきます。

原則、家具3点まで対策を行います。

詳しくはお住まいの区の消防署や区役所にお問い合わせください。

(お問い合わせ先は裏面をご覧ください)



名古屋市消防局
「防災・減災」啓発キャラクター
ジイジョ



名古屋市消防局
NAGOYA CITY FIRE BUREAU

お問合せ先

お住まいの区ごとに下記の連絡先にお問い合わせください。

千種区	千種消防署総務課 764-0119 千種区役所総務課 753-1811	熱田区	熱田消防署総務課 671-0119 熱田区役所総務課 683-9414
東区	東消防署総務課 935-0119 東区役所総務課 934-1116	中川区	中川消防署総務課 363-0119 中川区役所総務課 363-4309
北区	北消防署総務課 981-0119 北区役所総務課 917-6412	港区	港消防署総務課 661-0119 港区役所総務課 654-9612
西区	西消防署総務課 521-0119 西区役所総務課 523-4511	南区	南消防署総務課 825-0119 南区役所総務課 823-9311
中村区	中村消防署総務課 481-0119 中村区役所総務課 433-2715	守山区	守山消防署総務課 791-0119 守山区役所総務課 796-4511
中区	中消防署総務課 231-0119 中区役所総務課 265-2211	緑区	緑消防署総務課 896-0119 緑区役所総務課 625-3903
昭和区	昭和消防署総務課 841-0119 昭和区役所総務課 735-3811	名東区	名東消防署総務課 703-0119 名東区役所総務課 778-3013
瑞穂区	瑞穂消防署総務課 852-0119 瑞穂区役所総務課 852-9212	天白区	天白消防署総務課 801-0119 天白区役所総務課 807-3811

家具転倒防止ボランティア派遣申込

▼家具転倒防止ボランティア派遣申込は次の方法で受け付けています。

- ① お住いの区の消防署総務課または区役所総務課へ電話
- ② 名古屋市電子申請サービス（右側“申込QRコード”）
- ③ 下記の事項をご記入の上、お住まいの区の消防署総務課または区役所総務課に本チラシを持参

申込QRコード



名古屋市電子申請サービス

（令和 年 月 日）

氏名	(フリガナ)	電話番号	
住所	〒	年齢	
その他			